
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Bonus Famiglia: misura a sostegno della natalità e maternità delle 

famiglie vulnerabili – Anno 2017 - Determinazioni per l’erogazione del 
contributo (D.G.R. n. X/6711/2017).  

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella 
nominato con D.G.R. X/4615 del 19.12.2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dr. Fabrizio Speziani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lara Corini 
 

DECRETO n. 428 del 28/07/2017

mailto:informa@ats-brescia.it


 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista la D.G.R. n. X/6711 del 14.06.2017 che ha riconfermato la misura regionale 
“Bonus Famiglia”, per l’anno 2017, al fine di garantire alle famiglie che vivono in 
situazioni di vulnerabilità. un sostegno durante la gestazione e la nascita, nonché in 
caso di adozione, secondo criteri di accesso e modalità operative definiti nell'allegato 
A del medesimo provvedimento;   
Rilevato, in particolare, che la misura Bonus Famiglia prevede l'erogazione di un 
contributo di € 1.800,00, da erogare con le seguenti modalità: 
− € 900,00 entro 60 giorni dalla validazione della domanda da parte dell'ATS; 
− € 900,00 entro 30 giorni dalla presentazione della tessera sanitaria del neonato; 
− € 1.800,00 in unica soluzione in caso di adozione, a seguito della validazione 

della domanda; 
Precisato che, per beneficiare del contributo, occorre che i genitori abbiano la 
residenza in Regione Lombardia, continuativa, per entrambi, da almeno 5 anni, un 
reddito ISEE uguale o inferiore ad € 20.000,00 e, in caso di gravidanza, 
l'accertamento di vulnerabilità socio-economica;      
Rilevato che la citata D.G.R. n. X/6711/2017 demanda a specifici provvedimenti della 
Direzione competente l’attuazione della misura e il riparto delle risorse assegnate alle 
ATS;   
Visto il Decreto n. 7480 del 22.06.2017 della Direzione Generale Reddito di 
Autonomia e Inclusione Sociale di Regione Lombardia, con il quale sono state definite 
le modalità operative per il riconoscimento del Bonus Famiglia e approvati i modelli 
della domanda, della scheda di vulnerabilità, del progetto personalizzato, ed è stato 
definito il piano di riparto delle risorse tra le ATS; 
Rilevato, in particolare, che, in base ai citati provvedimenti, competono all’ATS: 
- l’istruttoria e la validazione della domanda, presentata unicamente on line dai 

genitori interessati, tramite piattaforma regionale Siage, dal 27.06.2017 al 
31.10.2017; 

- la liquidazione del contributo; 
- la promozione e la verifica di una concreta collaborazione tra i vari soggetti 

coinvolti nell’attuazione della misura, al fine di garantire la presa in carico 
integrata della persona (ASST, CAV, Comuni, Associazioni familiari); 

- l’attività di vigilanza e controllo nei riguardi dei soggetti erogatori delle 
prestazioni relative alla citata misura; 

- la rendicontazione a conclusione della misura, che evidenzi, in particolare, il 
livello di attuazione delle intese con gli altri soggetti, l’appropriatezza dei progetti 
personalizzati, le cause  di non ammissibilità delle domande; 

Dato atto che le risorse regionali complessivamente destinate all'ATS di Brescia per 
l'assegnazione del contributo Bonus Famiglia 2017, ammontano complessivamente 
ad € 1.084.782,00; 
Ritenuto di recepire quanto previsto dalla D.G.R. n. X/6711/2017 e dal Decreto n. 
7480/2017 della Direzione Generale Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale;  
Stabilito che l’U.O. Famiglia Infanzia Età Evolutiva procederà al monitoraggio dei 
costi derivanti dal presente provvedimento, affinché venga rispettato quanto indicato 
dai citati provvedimenti regionali;  
Vista la proposta del Direttore Sociosanitario, Dr.ssa Annamaria Indelicato; 
Dato atto che la Responsabile dell'U.O. Famiglia Infanzia Età Evolutiva, Dott.ssa 
Adele Ferrari attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico–Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
Dato atto che il parere del Direttore Sociosanitario è assorbito nella funzione 
esercitata dal medesimo in qualità di proponente; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dr. Fabrizio Speziani, e del Direttore 
Amministrativo f.f., Dott.ssa Lara Corini, che attesta, altresì, la legittimità del 
presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) di attivare le procedure finalizzate all'utilizzo delle risorse regionali assegnate 
all'ATS di Brescia con la D.G.R. n. X/6711 del 14.06.2017 e con il Decreto n. 7480 
del 22.06.2017 della Direzione Generale Reddito di Autonomia e Inclusione 
Sociale di Regione Lombardia, risorse finalizzate all'erogazione del contributo 
Bonus Famiglia a sostegno della gravidanza e della natalità delle famiglie che si 
trovano in condizioni di vulnerabilità socio-economica, nonché a sostegno 
dell'adozione, secondo i requisiti e con le modalità in premessa specificate, che 
qui si intendono interamente riportate; 

b) di dare atto che il finanziamento assegnato a questa ATS, pari a complessivi € 
1.084.782,00, trova riferimento nel Bilancio dell'Agenzia anno 2017/Gestione 
Socio Assistenziale al conto “Altri contributi reg.li Socio Assistenziali” cod. 
77.02.420, e sarà gestito con il cod. progetto P02;   

c) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 
1.084.782,00, trova copertura finanziaria di cui al precedente punto b) 
nell'assegnazione disposta con i provvedimenti regionali sopra richiamati; 

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

e) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 196/2003 
e secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dr. Carmelo Scarcella 


	Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella

